

Câmara Municipal de Ibatiba

NOTÍCIA

## PM REALIZA PASSAGEM DE COMANDO DO 14º BPM NA CÂMARA DE IBATIBA

O TENENTE-CORONEL ROBSON CANTILIO ATUARÁ NO LUGAR DO TENENTE-CORONEL RONALDO RAIMONDI.



Publicado em 17/07/2025 às 12:47 (Atualizado em 16/12/2025 às 08:26), postado por Assessoria de Comunicação, Fonte: Câmara Municipal

Nessa quarta-feira (16) aconteceu na Câmara Municipal de Ibatiba a solenidade de Passagem do Comando do 14º Batalhão da Polícia Militar (BPM-ES) do Tenente-Coronel QOCPM Ronaldo Raimondi para o Tenente-Coronel QOCPM Robson Cantilio.

Na oportunidade, o Tenente-Coronel Ronaldo Raimondi recebeu a Medalha Valor Policial Militar na cor Ouro, honraria concedida pelos 28 anos de dedicação e relevantes serviços prestados à corporação. O oficial agora passa a ocupar a função de Assessor Especial Militar na Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social (SESP).

O comandante-geral da PM-ES coronel QOC PM Douglas Caus e a comandante do 5º Comando de Polícia Ostensivo Regional Coronel Marinete Félix Cordeiro também foram homenageados, recebendo uma lembrança representando a riqueza cultural e histórica da Região do Caparaó.

O Tenente-Coronel Ronaldo Raimondi agradeceu à tropa pela parceria ao longo dos anos. "Tenho profundo orgulho de tudo que construímos juntos. A liberação do terreno para a construção da nova sede do Batalhão é um marco que simboliza o nosso compromisso com o futuro da segurança pública na região. Sou grato a cada oficial e praça pelo comprometimento e lealdade demonstrados ao longo da nossa jornada." Comentou o Tenente-Coronel.

O 14º BPM-ES, localizado em Ibatiba, é responsável pelo policiamento nos municípios de Ibatiba, Iúna, Irupi, Ibitirama, Muniz Freire e Brejetuba.

Na solenidade, estiveram presentes o presidente da Câmara de Ibatiba Marcus Rodrigo Amorim



## Câmara Municipal de Ibatiba

Florindo ? Delega, os vereadores Marli Tiengo do Carmo Faria e Lucimar Vieira do Carmo ? Pelé, o prefeito Dr. Luis Carlos Pancoti, o deputado estadual Coronel Weliton Virgílio Pereira e o vereador de Cachoeiro de Itapemirim Coronel Fabrício da Silva Martins.

## GALERIA



AUTENTICAÇÃO

b2511687da9eee1c6f32aeaad2f6ba65

https://ibatiba.es.leg.br/noticia/2025/07/pm-realiza-passagem-de-comando-do-14-bpm-na-camara-de-ibatiba.html